件和环保部门批准文件，向城乡规划主管部门领取建设用地规划许可证。申请人

提交的申请材料齐全、符合法定形式的，城乡规划主管部门应当在三十个工作日

内核发建设用地规划许可证”。

根据陆家嘴与苏钢集团签署的《股权交易事宜备忘录》，双方约定：“关于苏

州绿岸名下地块均未办理建设用地规划许可证事宜，苏钢集团未发现苏州绿岸名

下地块补办建设用地规划许可证存在因苏钢集团原因引致的实质性障碍，并将协

助苏州绿岸取得苏州绿岸名下地块的建设用地规划许可证。”

本次交易完成后，上市公司将会尽快协助标的公司补办《建设用地规划许可

证》。

4、标的公司自有地块中存在 2 块教育用地

标的公司自有地块中的 13 号地块和 16 号地块为教育用地，标的公司负有无

偿建造幼儿园并移交政府的责任。建造幼儿园所产生的成本将增加标的公司后期

运营过程中的成本。

本次交易作价以在上海联合产权交易所通过网络竞价（多次报价）摘牌价格

确定，上述教育用地事项已在上海联合产权交易所的挂牌文件中披露，本次交易

价格以及本次评估均已考虑了相关影响，并不构成本次交易的实质性障碍。

37

5、17 号地块相关批文的颁发对象仍为苏钢集团而非苏州绿岸

根据苏钢集团作出的《项目地块报批报建情况》，17 号地块已实质启动报批

报建工作，但 17 号地块上拟建的加油站的相关主管部门的批准文件，包括江苏

省商务厅批文、苏州市环保局批文和苏州市商务局批文的颁发对象均为苏钢集团

而非苏州绿岸，针对上述事项，已在《股权交易事宜备忘录》约定，“将协助苏

州绿岸向相关主管部门办理批文主体变更事宜”。

38

重大风险提示

投资者在评价上市公司本次交易时，除本报告书的其他内容和与本报告书同

时披露的相关文件外，还应特别认真地考虑下述各项风险因素。

一、与本次交易相关的风险因素

（一）本次交易存在无法获得批准的风险

本次交易尚需取得必要批准方可实施，包括但不限于：

1、上市公司股东大会对本次重组的批准；

2、其他涉及的审批或备案（如有）。

截至本报告书签署日，本次交易仍处于上海联合产权交易所产权交易程序中

止阶段，尚需上海联合产权交易所恢复本次交易，本次交易方可实施。

上述批准事宜均为本次交易实施的前提条件，能否取得相关的批准，以及最

终取得该等批准的时间存在不确定性。因此，本次交易能否最终成功实施存在不

确定性。如果本次交易无法获得批准，本次交易可能被暂停、中止或取消。

（二）本次重大资产重组摊薄即期回报的风险

根据安永审计出具的《审阅报告》，本次交易前后上市公司的主要经营业绩

指标如下表所示：

单位：万元

项目

2016 年 1-6 月 2015 年度

本次交易前
本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

营业收入 400,980.94  400,980.94  563,135.79 563,135.79

净利润 114,943.40  114,799.59  212,190.49 211,914.91

归属于母公司所有者的净利润 85,072.57  84,935.95  190,002.35 189,740.55

基本每股收益（元/股） 0.2531 0.2526 0.5652 0.5644

稀释每股收益（元/股） 0.2531 0.2526 0.5652 0.5644

归属于公司普通股股东的加权

平均净资产收益率（%）
6.3639 6.3552 15.6646 15.6447

39

项目

2016 年 1-6 月 2015 年度

本次交易前
本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的加权平均净资

产收益率（%）

6.2141 6.2054 14.9151 14.8951

注：2016 年 1-6 月财务数据为经审阅调整后数据，与上市公司公告的 2016 年半年报数

据有差异；于 2016 年 6 月，上市公司派发股票股利 1,494,147,200 股，派发后的发行在外普

通股股数为 3,361,831,200 股。因此，以调整后的股数为基础计算最近一年一期的每股收益。

根据《审阅报告》，本次交易完成后，上市公司归属于母公司所有者的净利

润和每股收益略有下降，标的公司经营业绩尚未体现，对上市公司盈利水平的影

响有限。截至本报告书签署日，标的公司仅开展了“3 号地块”、“15 号地块”和

“17 号地块”的前期工作，未形成开发完成的房地产项目，未来待标的公司房

地产项目开发完成，预计将为上市公司带来持续的收益。由于房地产开发项目周

期较长，经营业绩难以在短期内体现，特此提醒投资者关注本次重大资产重组可

能摊薄即期回报的风险。

（三）本次交易可能导致上市公司面临一定的财务风险

本次交易的收购方式为现金收购。上市公司下属全资公司佳湾公司与安心信

托计划于 2016 年 10 月 17 日在上海联合产权交易所联合竞得苏州绿岸 95%股权

项目，交易总金额为 852,527.66 万元，其中股权成交价格为 684,027.66 万元，受

让交易对方所持标的公司债权 168,500.00 万元。资金来源如下：佳湾公司出资